²⁾ Bensa Enrico, Il contratto di assicurazione nel medio evo Genova 1884 str. 21. K tomu vztahují se články Schaube-ho v Archiv für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 1894 a v Conradových Jahrbücher für Nationalökonomie 1893/1894.

nám stavu věcí — zásluha, že ve čtrnáctém století právnický osamostatnil pojistění a stvořil tím novou smlouvu.³⁾ Nestalo se tak najednou, jen poznenáhlu osamostatňovala se smlouva pojišťovací. Proč a jak se tak stalo, nemůžeme vyložiti, není to naším úkolem. Počátek premiového pojistění — a o tom se zde pojednává⁴⁾ — kladou jedni do počátku XIV. stol.,⁵⁾ jiní opět tomu odporují^{6a)}, my z různých důvodů za základ svého výkladu vezmeme notářskou listinu ze dne 23. října 1347:

In nomine Domini Amen. Ego Georgius Lecavellum civis Janue confeitor tibi Bartholomeo Basso filio Bartholomei me habuisse et recepisse a te mutuo gratis et amore libras centum septem Janue. Renuncia ns exceptioni dicta pecunie ex dicta causa non habite, non recepte, non numerate et omni juri. Quas libras CVII Janue, vel totidem eiusdem monete pro ipsis, convenio et promitto tibi solemn stipulatione reddere et restituere tibi aut tuo certo nuncio per me vel meum nuncium,

usque ad menses sex proxime venturos, salvo et reservato, et hoc sane intellecto, quod si cocha tua de duabus copertis et uno timono, vocata S. Clara que nunc est in portu Janue parata, Deo dante, ire et navigare presentialiter ad Majoricas iverit — — et ibi applicuerit sana et salva, quod tunc et eo casu sit presens instrumentum cassum et nullius valoris ut si facta non fuisset. Suscipiens in me omnem risicum et periculum dicte quantitatis pecunie quoisque dicta cocha applicuerit Majoricis, navigante recto viagio ut supra. Et etiam si dicta cocha fuerit sana et salva in aliqua parte, usque ad dictos sex menses, sit similiter presens instrumentum cassum et nullius

³⁾ Goldschmidt, Universalgeschichte des Handelsrechtes, str. 359 a ve Festgabe für Beseler Zur Geschichte der Seeversicherung str. 201—219
Bensa, Contratto str. 25, 48 a 59.

⁴⁾ Tak zv. pojistění vzájemné teprve v XIX. století nabývá rázu smlouvy pojišťovací, t. j. teprve v minulém století premiové pojistění absorbovalo v sobě též pojistění vzájemné, až do té doby pojistění vzájemné nemělo formy samostatné smlouvy, jsouc pouze přívěskem k různým smlouvám.

⁵⁾ Goldschmidt, Bensa, K. Adler.

^{6a)} Schaube.

valoris ac si factum non fuisset. Et similiter si dicta cocha mutaverit viagium sit dictum instrumentum cassum et nullius valoris ac si factum non fuisset.

In dictum modum et sub dictis conditionibus promitto tibi dictam solutionem facere, alioquin penam dupli dicte quantitatis pecunie tibi stipulanti dare et solvere promitto cum restitutione damnorum et expensarum que propterea fierent vel sustinerentur litiis vel extra, ratis manentibus supradictis et sub hypotheca et obligatione bonorum meorum, habitorum vel habendorum.

Actum Janue in Banchis in angulo domus Carli et Bonifaci Ususmaris fratrum, anno dom. nat. MCCCXXXVII indit. XV. secundum cursum Janue, die XXIII Octobris circa vesperas. Testes Nicolaus de Tacio draperius et Johannes de Recho filius Bonanati cives Janue.⁶⁾

Tohoto druhu jsou smluvní listiny ze dne 15. ledna 1348, 7. dubna 1349, 9. března 1350,⁷⁾ v níž slibuje se zaplatiti „tibi aut tuo certo nuncio vel procuratori“.

Pojistka ze dne 21. února 1368⁸⁾ má tento pro nás zajímavý obsah:

In nomine Domini Amen. Ego Nicolaus . . . dominus et patronus cuiusdam panfili de orlo mei et sociorum vocati Sa Catalin, nunc existentis in presenti portu Janue, parati de proximo recedere causa eunti et navigandi ut infra, confessio tibi . . . Luxiardo . . . presenti et stipulantem, me a te habuisse et recepisse in civitate Janue tantam quantitatatem tuorum deniorum januiorum conversam in necessariis . . . dicti panfili. Renuncians exceptioni non numerate, non habite et non recepte dicte quantitatis pecunie, rei ut supra et infra sic non esse, vel fuisse, et sic se non habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condictioni sine causa et omni alii juri: unde et quo quibus, nomine venditi-

⁶⁾ Bensa, Contratto Documenti č. 3.

⁷⁾ Bensa, Contratto Documenti č. 4, 5, 6.

⁸⁾ Bensa, Contratto Documenti č. 7.

onis et cambi, tibi vel tuo certo nuntio vel procuratori promitto . . .

Barokní konstrukci obsahuje pojistka ze dne 12. července 1370:

. . . confitemur (pojistitelé) tibi (pojistníku) . . . nos a te emisse, habuisse et recepisse tot de tuis rebus et mercibus . . . dare et solvere libras centum vigintiquinque Janue hinc ad menses sex proxime venturos . . . salvo et specialiter reservato, si illa (sc. navis quantitas mercium) . . . sana et salva conducta et exonerata fuerit, tunc ab eo casu presens instrumentum sit cassum et nullius valoris et prorata.⁹⁾

Na základě tohoto materiálu budeme uvažovat o významu pojistiky v Janově v polovici 14. století.¹⁰⁾

29. Citované listiny jsou listinami notářskými.

Jaké povahy byly tyto listiny? Chceme-li odpověděti na tuto otázku, jest si nám uvědomiti, že středověký proces byl ovládán zásadou legálnosti a nikoli volným uvažováním důkazu.¹¹⁾ Dle zásady legálnosti soudce neuvažuje volně o jednotlivých skutečnostech v procesu přednesených a jich průvodech, nýbrž určitým průvodům přiznána jest moc vytvářeti formální pravdu, t. j. soudce musí považovati skutečnosti jimi dokazované za pravdivé a existující. Tu obsahuje každý průvod prvek materialně-právní a vztah mezi právem materiálním a formálním jest daleko těsnější než v době volného uvažování průvodních prostředků a jich věrohodnosti.